

Số: /BC-NTTHN

Hoài Nhơn Tây, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO
Kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2026
và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm
(Từ ngày 15/12/2025 đến ngày 14/6/2026)

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Gia Lai

Thực hiện Quyết định số 55/2026/QĐ-UBND ngày 22 tháng 5 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai quy định chế độ báo cáo định kỳ lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, trong 6 tháng đầu năm 2026 Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn đã triển khai thực hiện các nhiệm vụ và đạt được những kết quả trên các lĩnh vực công tác như sau:

1. Đánh giá những kết quả đạt được của công tác y tế trong kỳ báo cáo

1.1. Các hoạt động chuyên môn trong lĩnh vực bảo trợ xã hội

1.1.1. Công tác tiếp nhận, quản lý, trợ giúp, tư vấn đối tượng

Tình hình tiếp nhận, quản lý đối tượng đến ngày 14/6/2026

STT	Nội dung	Tổng số	Nam	Nữ
1	Số đối tượng lũy kế đến ngày 15/12/2025	545	413	132
2	Tiếp nhận mới trong kỳ	08	08	00
3	Giải quyết tái hòa nhập cộng đồng	05	03	02
4	Tử trần (chết) do ốm đau	00	00	00
5	Số đối tượng đang quản lý đến ngày 14/6/2026	548	418	130

- Thực hiện tiếp nhận, thẩm định 08 hồ sơ trên cổng dịch vụ công theo đúng quy định; không có hồ sơ trễ hạn (trong đó có 06 hồ sơ ra quyết định tiếp nhận đối tượng mới, 01 hồ sơ dừng trợ giúp xã hội và 01 hồ sơ trả về do thông tin đối tượng không trùng khớp).

- Tổ chức tư vấn, hướng dẫn cho thân nhân gia đình về phương pháp quản lý, chăm sóc người bệnh tâm thần tại gia đình, tư vấn 103 lượt thân nhân gia đình đối tượng.

- Duy trì các hoạt động lao động trị liệu, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, sinh hoạt tập thể nhằm nâng cao sức khỏe tinh thần cho đối tượng.

- Tổ chức hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ cho đối tượng nữ (08/3); Ngày Công tác xã hội Việt Nam (25/3); Ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4); Ngày Người cao tuổi Việt Nam (06/6).

- Tổ chức thành công 02 lớp tập huấn cộng đồng về trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí tại phường Quy Nhơn và phường Hoài Nhơn Bắc (theo Kế hoạch số 83/KH-NTTHN ngày 12/5/2026 về việc tổ chức tập huấn theo Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho thân nhân, gia đình có người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng trên địa bàn tỉnh năm 2026).

- Tính đến 14/6/2026, Trung tâm thực hiện quản lý, chăm sóc và phục hồi chức năng cho 120 người cao tuổi mắc bệnh tâm thần.

(Chi tiết đối tượng tại Phụ lục 01)

1.1.2. Công tác chăm sóc sức khỏe

a) Bệnh chuyên khoa tâm thần:

- Phối hợp bác sỹ chuyên khoa tâm thần tổ chức khám, rà soát và xây dựng phác đồ điều trị cho 549 đối tượng đang được nuôi dưỡng tại Trung tâm ngày 24/4/2026.

- Thực hiện cấp phát thuốc chuyên khoa tâm thần hằng ngày đúng quy định.

- Thường xuyên theo dõi các trường hợp có biểu hiện kích động, quấy phá, hành vi bất thường và giám sát tác dụng phụ của thuốc trong quá trình điều trị.

- Làm hồ sơ bệnh án ban đầu cho 08 đối tượng nhập mới.

(Chi tiết phân loại bệnh tại Phụ lục 02)

b) Bệnh đa khoa khác:

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho đối tượng theo kế hoạch hằng tuần nhằm phân loại bệnh, kịp thời phát hiện và chuyển đến các cơ sở y tế để khám, điều trị.

- Thực hiện theo dõi sức khỏe hằng ngày đối với các trường hợp ăn uống kém, đi lại khó khăn, mắc bệnh cao huyết áp và tiểu đường.

- Theo dõi việc sử dụng thuốc điều trị theo chỉ định của bác sỹ đối với 40 đối tượng mắc bệnh tiểu đường.

- Phối hợp Bệnh viện mắt Sài Gòn - Quy Nhơn khám mắt cho 533 đối tượng và có 09 trường hợp nhập viện để điều trị và phẫu thuật mắt.

- Tính đến 14/6/2026, đã chuyển đối tượng đến các cơ sở y tế khám, điều trị cho 839 lượt theo chế độ BHYT; 27 trường hợp nhập viện điều trị các bệnh đa khoa tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.

(Chi tiết tại Phụ lục 03)

c) Vật lý trị liệu phục hồi chức năng:

Tập vật lý trị liệu và phục hồi chức năng cho bệnh nhân đi lại khó khăn, tai biến mạch máu não liệt 1/2 người, sa sút trí tuệ.... Với số lần tập 2.858 lần tập/ 2 quý bằng các dụng cụ hỗ trợ như: Châm cứu, Ghế tập 2 chân, bơi thuyền, khung tập đi song song, hát karaoke.

1.1.3. Công tác chăm sóc, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh

- Triển khai đồng bộ các biện pháp vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và phòng, chống dịch bệnh trong khu ở đối tượng.

- Thường xuyên phát quang bụi rậm, xử lý nước tù đọng, tổng vệ sinh khuôn viên, phun thuốc và nhúng mùng phòng sốt xuất huyết.

- Duy trì vệ sinh hằng ngày tại phòng ở, nhà ăn và khu sinh hoạt.

- Định kỳ chiều thứ 3 hàng tuần tuyên truyền, hướng dẫn đối tượng thực hiện vệ sinh cá nhân, vệ sinh phòng ở và vệ sinh môi trường.

- Phân chia khẩu phần ăn hằng ngày phù hợp từng nhóm đối tượng, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.

1.1.4. Công tác chăm sóc, nuôi dưỡng

- Bảo đảm đầy đủ chế độ ăn, mặc, sinh hoạt cho đối tượng; xây dựng thực đơn phù hợp với tình trạng sức khỏe, bệnh lý và điều kiện thời tiết; công tác an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Thực hiện đầy đủ chế độ chính sách của Nhà nước đối với người được bảo trợ xã hội.

- Tổ chức ăn thêm các ngày lễ Giỗ tổ Hùng Vương (10/3), ngày lễ 30/4 và 01/5 cho đối tượng.

1.2. Đào tạo và Nhân lực y tế

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện 10 giá trị cốt lõi của ngành Y tế đến toàn thể viên chức, người lao động; tăng cường tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ, ứng xử văn minh, tận tụy trong chăm sóc và phục vụ đối tượng.

- Tiếp tục phối hợp với Sở Y tế xây dựng Đề án vị trí việc làm của Trung tâm theo quy định hiện hành.

- Công tác cán bộ và thực hiện chế độ, chính sách đối với viên chức, người lao động được triển khai kịp thời, đúng quy định. Tiếp tục quan tâm công

tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và định hướng phát triển của đơn vị. Trong 06 tháng đầu năm 2026, Trung tâm đã thực hiện bổ nhiệm lại 02 viên chức quản lý; hoàn thành quy trình bổ nhiệm mới 01 Phó Giám đốc Trung tâm. Đồng thời, tạo điều kiện cho viên chức tham gia các chương trình đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, trong đó có 05 viên chức tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 3; 05 viên chức được cấp chứng chỉ thẩm định giá; 02 viên chức được cấp chứng chỉ nghiệp vụ đấu thầu; 01 viên chức tham gia lớp bồi dưỡng quản lý cấp phòng và tương đương; đăng ký 04 viên chức tham gia lớp Trung cấp lý luận chính trị; 36 viên chức tham gia tập huấn về chăm sóc, phục hồi chức năng cho người tâm thần và các liệu pháp thư giãn do Tổ chức CRS tại Trung tâm.

- Tiếp tục rà soát nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng, tạo điều kiện cho viên chức tham gia các lớp học nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và đáp ứng yêu cầu vị trí việc làm.

1.3. Hệ thống thông tin Y tế

- Thực hiện cập nhật hồ sơ cán bộ, hồ sơ đối tượng và các chế độ báo cáo trên các phần mềm chuyên ngành; khai thác hiệu quả hệ thống quản lý văn bản điện tử và chữ ký số.

- 100% văn bản đi, đến được tiếp nhận, xử lý trên môi trường điện tử; sử dụng chữ ký số trong phát hành văn bản. Thực hiện tiếp nhận, xử lý hồ sơ đối tượng trên Cổng Dịch vụ công theo quy định; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, điều hành của đơn vị.

1.4. Dược, trang thiết bị và công trình Y tế

Mua sắm thuốc chuyên khoa, thuốc đa khoa theo kế hoạch, bảo đảm đáp ứng kịp thời nhu cầu, tiếp tục quản lý, sử dụng hiệu quả trang thiết bị y tế nhằm phục vụ tốt công tác chăm sóc sức khỏe người bệnh.

1.5. Tài chính, đầu tư và bảo hiểm y tế

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác quản lý, điều hành ngân sách và các nguồn thu, chi tài chính; bảo đảm mọi khoản chi tiêu tuân thủ đúng định mức, tiêu chuẩn, chế độ và quy định hiện hành.

- Tăng cường kỷ luật tài chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; chủ động rà soát, cân đối và sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí, ưu tiên cho các nhiệm vụ trọng tâm.

- Thực hiện đúng quy trình mua sắm vật tư, sửa chữa cơ sở vật chất, bảo đảm kịp thời, đúng quy định của pháp luật, công khai và minh bạch.

- Thường xuyên theo dõi, quản lý và kiểm soát việc sử dụng tài sản công, bảo đảm tài sản được sử dụng đúng mục đích, an toàn, hạn chế thất thoát và hư hỏng.

1.6. Quản lý nhà nước và điều hành công tác Y tế

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2026; thường xuyên rà soát các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền; đẩy mạnh tiếp nhận, xử lý hồ sơ trên môi trường điện tử; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác quản lý, điều hành của đơn vị.

- Công tác quản lý, chỉ đạo điều hành được triển khai nghiêm túc, bám sát các quy định và hướng dẫn của cấp trên. Trung tâm thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý, chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng cho đối tượng đang được nuôi dưỡng; đồng thời chấp hành đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo, thống kê theo quy định.

- Công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả được quan tâm thực hiện. Qua kiểm tra, giám sát không phát hiện trường hợp sử dụng thuốc, thực phẩm, hóa chất hoặc vật tư y tế giả, kém chất lượng tại đơn vị; việc mua sắm, quản lý và sử dụng thuốc, vật tư y tế được thực hiện đúng quy định hiện hành.

2. Phân tích kết quả nổi bật, nguyên nhân và những vấn đề còn tồn tại cần ưu tiên giải quyết

Trong 6 tháng đầu năm 2026, Trung tâm đã hoàn thành cơ bản các nhiệm vụ chuyên môn được giao; duy trì ổn định công tác chăm sóc, nuôi dưỡng và điều trị cho đối tượng; không để xảy ra dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm hoặc mất an ninh trật tự. Công tác khám chuyên khoa tâm thần, xây dựng phác đồ điều trị cho toàn bộ đối tượng được thực hiện đầy đủ. Công tác quản lý tài chính, tài sản công, cải cách hành chính và chuyển đổi số tiếp tục được triển khai hiệu quả.

Bên cạnh những kết quả đạt được, Trung tâm vẫn gặp một số khó khăn như số lượng đối tượng đông, nhiều trường hợp cao tuổi, mắc bệnh mãn tính; nhu cầu phục vụ chăm sóc, điều trị ngày càng cao; đối tượng cao tuổi ngày càng tăng cùng với thời tiết nắng nóng nên thường xuyên ốm đau, ăn uống kém dẫn đến công tác phục vụ gặp nhiều khó khăn.

Đối tượng tâm thần lang thang cơ nhỡ, xin ăn được liên ngành tập trung đưa vào Trung tâm nuôi dưỡng tập trung chưa xác định được thông tin cá nhân, họ tên, độ tuổi... nên chưa đủ điều kiện cấp mã định danh cá nhân hoặc căn cước công dân theo quy định. Vì vậy, các đối tượng này chưa tham gia BHYT, khó khăn khi đối tượng ốm đau nằm viện.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Theo Quyết định số 422/QĐ-SYT ngày 06/02/2026 của Sở Y tế phê duyệt Danh mục nhiệm vụ trọng tâm của các đơn vị trực thuộc Sở Y tế, cụ thể:

1. Số nhiệm vụ trọng tâm theo quý: 04 nhiệm vụ/4 quý.

Kết quả thực hiện đến ngày báo cáo: đã hoàn thành 02/04 nhiệm vụ trọng tâm theo quý, cụ thể:

- Quý I/2026: 01 nhiệm vụ đã hoàn thành, cụ thể: Thực hiện quy trình các Gói thầu mua sắm hàng hóa, tư trang phục vụ đối tượng năm 2026 (Gói thầu Mua hàng hóa phục vụ đối tượng theo Hợp đồng số 05-2026/HĐ-TTNDNTT-TTP; Gói thầu Mua tư trang phục vụ đối tượng theo Hợp đồng số 210426/HĐ-TTNDTTN-VNC).

- Quý II/2026: 01 nhiệm vụ đã hoàn thành, cụ thể: Thực hiện tổ chức tập huấn, truyền thông tại cộng đồng (Kế hoạch số 83/KH-NTTHN ngày 12/5/2026 về việc tổ chức tập huấn theo Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho thân nhân, gia đình có người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng trên địa bàn tỉnh năm 2026).

- Quý III, Quý IV: 02 nhiệm vụ chưa thực hiện.

2. Số nhiệm vụ trọng tâm theo năm: 04 nhiệm vụ/năm.

- Nhiệm vụ 1: Tổ chức khám, thay đổi phác đồ điều trị, lập bệnh án cho đối tượng đang nuôi dưỡng tại trung tâm; thực hiện hỗ trợ chuyên môn hàng tháng; đã tổ chức khám và xây dựng phác đồ điều trị cho 549 đối tượng đang được nuôi dưỡng tại Trung tâm (theo Công văn số 2622/SYT-NVY ngày 11 tháng 4 năm 2026 của Sở Y tế; Kế hoạch số 431/KH-BVTTQN ngày 14 tháng 4 năm 2026 của Bệnh viện Tâm thần Quy Nhơn; Kế hoạch số 57/KH-BVTTQN ngày 15 tháng 4 năm 2026 của Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn).

- Nhiệm vụ 2: 100% người tâm thần đang được quản lý, nuôi dưỡng tại Trung tâm được thực hiện đầy đủ các chế độ, chăm sóc nuôi dưỡng theo quy định của Nhà nước. Thực hiện thường xuyên.

- Nhiệm vụ 3: Tổ chức kiểm tra chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, văn hóa công sở tại Trung tâm. Thực hiện thường xuyên.

- Nhiệm vụ 4: Thực hiện giải quyết tái hòa nhập cộng đồng 2% trên tổng số đối tượng quản lý, nuôi dưỡng. Tính đến ngày 14/6/2026, đã giải quyết hoà nhập cộng đồng 05 đối tượng (tỷ lệ 0,9%).

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM

1. Các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

1.1. Các hoạt động chuyên môn

a) Công tác tiếp nhận, quản lý, trợ giúp, tư vấn đối tượng

- Tiếp tục công tác thẩm định hồ sơ, tham mưu tiếp nhận đối tượng mới.
- Duy trì ổn định nơi ăn, ở; đảm bảo an ninh trật tự; tổ chức các hoạt động văn hóa thể thao, lao động trị liệu.
- Giải quyết ngoại trú đối tượng, hòa nhập cộng đồng theo nhu cầu.

- Tổ chức cho đối tượng nhân Ngày Quốc tế Người cao tuổi (01/10); Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10); Ngày Quốc tế Người khuyết tật (03/12).

b) Công tác chăm sóc sức khỏe đối tượng, phòng chống dịch bệnh

- Thực hiện lập hồ sơ bệnh án ban đầu đối với đối tượng tiếp nhận mới; mời bác sỹ chuyên khoa tâm thần khám và ra phác đồ điều trị theo quy định.

- Tổ chức điều trị, cấp phát và sử dụng thuốc đúng theo y lệnh; tiếp tục điều trị cho 40 đối tượng mắc bệnh tiểu đường theo chỉ định.

- Thực hiện khám sức khỏe định kỳ, phân loại bệnh; theo dõi sức khỏe hằng ngày, đặc biệt đối với các đối tượng cao tuổi, bệnh mãn tính (cao huyết áp, tiểu đường), kịp thời phát hiện và chuyển tuyến điều trị khi cần thiết.

- Duy trì các biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh; thực hiện vệ sinh khu ở, khu sinh hoạt và hệ thống nước sạch.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn đối tượng thực hiện vệ sinh cá nhân, giữ gìn vệ sinh phòng ở và môi trường xung quanh.

c) Công tác chăm sóc nuôi dưỡng đối tượng

Tiếp tục nâng cao chất lượng trong chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng; xây dựng khẩu phần ăn hợp lý, đảm bảo đầy đủ dinh dưỡng và phù hợp với tình trạng sức khỏe, bệnh lý của từng đối tượng; thực hiện nghiêm các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm.

1.2. Đào tạo và Nhân lực y tế

- Tiếp tục cử viên chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ theo nhu cầu.

- Chủ động rà soát, đánh giá năng lực đội ngũ viên chức để xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng phù hợp với vị trí việc làm.

- Khuyến khích viên chức tự học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng nghề nghiệp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

1.3. Hệ thống thông tin Y tế

Tiếp tục triển khai công tác chuyển đổi số theo lộ trình, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị; duy trì thực hiện chế độ báo cáo theo quy định của cấp trên.

1.4. Dược, trang thiết bị y tế

- Tiếp tục mua sắm thuốc chuyên khoa tâm thần, thuốc điều trị bệnh đa khoa, vật tư y tế và hóa chất phòng chống dịch bệnh, bảo đảm đáp ứng nhu cầu chăm sóc, điều trị cho đối tượng.

- Duy trì, bảo dưỡng và quản lý hiệu quả trang thiết bị y tế hiện có.

1.5. Tài chính

- Tiếp tục thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý, sử dụng ngân sách và tài sản công; bảo đảm sử dụng kinh phí tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.
- Thực hiện tốt công tác quản lý tài chính, kế toán; lập các báo cáo tài chính, quyết toán theo đúng chế độ và thời gian quy định.
- Tăng cường quản lý, sử dụng hiệu quả tài sản công; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

1.6. Quản lý nhà nước và điều hành công tác Y tế

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật và chỉ đạo của cấp trên trong công tác quản lý, điều hành lĩnh vực y tế; đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm và xây dựng văn hóa công sở.
- Thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ được giao; kịp thời quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên; bảo đảm chế độ thông tin, báo cáo, thống kê theo quy định.
- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, điều hành và hoạt động chuyên môn.
- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng thuốc, hóa chất, vật tư y tế; thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

2. Các nội dung khác: Không

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Cấp trên quan tâm, hỗ trợ và phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc xem xét, giải quyết các vướng mắc đối với các đối tượng tâm thần lang thang, cơ nhỡ chưa xác định được nhân thân đang được quản lý, nuôi dưỡng tại Trung tâm, tạo điều kiện để các đối tượng được cấp mã định danh cá nhân, tham gia bảo hiểm y tế và bảo đảm quyền lợi khám bệnh, chữa bệnh theo quy định.

Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn kính báo cáo Sở Y tế./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo Trung tâm;
- Các phòng thuộc Trung tâm;
- Lưu: VT, HCTH.

GIÁM ĐỐC

Trần Hoàng Ngưu